pernek (processus ad invalidationem conditionum pignoratitiorum). Általában törvénytelenek mindazok a feltételek, amelyek a zálog visszaváltását igen terhessé teszik. Törvénytelen az a feltétel, ha a zálogszerződés időtartamát 32-nél több évben határozzák meg. A Planum Tabulare is tartalmazza ezt a rendelkezést.<sup>12</sup> Ekkor a zálogszerződés időtartamát a bíróság a törvényes időszakra csökkenti. Törvénytelen az a feltétel is, ha bánatbért (poena vincularis) kötnék ki. („Esto in pignoratitiis contractibus vincularis poena etiam ad successores in eum, si contra conditiones illegales agerent, vel pignus recipientem evincere nollent, aut non possent, extensa sit: tamen ideo, quod successor agat ad invalidationem, eidem poena vincularis dictari non solet; quia iudicis auctoritatem implorare impune licet, conditio praeterea illa, praecipue quoad successores velut illegalis pro non adjecta reputatur.”).

Ha a záloghitelező a zálogadóstól olyan pénzben követeli a zálogtárgy kiváltását, amely már nincsen forgalomban, ez a feltétel törvénytelen, és a záloghitelező köteles elfogadni a forgalomban lévő pénzt. Ezt a rendelkezést a Planum Tabulare is átvette. („*Dec. 546.*: Apposita in pignoratitio contractu conditio illa, ut pignoratitius possessor bona pignori locata secus remittere non teneatur, nisi in specie moneta talis, qualem ille impignoranti numeravit, deponatur, tamquam illegalis invalidari solet; nam si in currenti et debiti valoris moneta, qualis ei dabatur, obtinet, nullam amplius habere potest praetensionem, videturque haec conditio ideo adiecta, et difficilior sit pignoris reluitio, id vero menti legis summpere adversatur. Pari ratione illegalis conditio est huiusmodi, ut non prius bonum remittatur, quam restantiae apud colonos ex haerentes per proprietarium refundantur, possent enim studiosa opera eiusmodi pignoratitii possessores ita accumulari sinere restantias, ut summae difficilis, vel plane impossibilis redderetur reluitionis modus.”)

<sup>12</sup> *Dec. 537.* „Si excessivae annorum conditiones in pignoratitiis contractibus obligatae sint, actoratu successorum impignorantis invalidantur, et ad 32 annos reducuntur; quia alias, si absque ulla restrictione liberum esset conditiones annorum bonis aviticis inscribere, ex impignoratione maius in successores, quam ex perennali fassione redundaret praedudicium; cum contra prennales fassiones, decedente fatente, successor agere posset, in casu vero praesenti evolutionem annorum non unius, sed plurium hominum ordinariam aetatem excedentem, prestolari deberet.”